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Fonte: Utilitalia SEFIT [Dati al 09/08/2022] 

 

MORTALITÀ (dati in migliaia) 
 

  

Anno Popolazione 
residente (1) 

Mortalità 
residenti 

Tasso di mortalità 
(‰) 

1991 56.757 537,8 9,5‰ 

1992 56.960 545,0 9,6‰ 

1993 57.138 555,0 9,7‰ 

1994 57.269 557,5 9,7‰ 

1995 57.333 555,2 9,7‰ 

1996 57.461 557,8 9,7‰ 

1997 57.563 564,7 9,8‰ 

1998 57.613 576,9 10,0‰ 

1999 57.680 571,4 9,9‰ 

2000 57.844 560,2 9,7‰ 

2001 57.419 (2) 548,3 9,6‰ 

2002 57.157 557,4 9,8‰ 

2003 57.605 586,5 10,2‰ 

2004 58.462 546,7 9,4‰ 

2005 58.752 567,3 9,7‰ 

2006 58.941 557,9 9,5‰ 

2007 59.619 570,6 9,6‰ 

2008 59.832 585,1 9,8‰ 

2009 60.193 591,7 9,8‰ 

2010 60.483 587,5 9,7‰ 

2011 60.724 593,4 9,8‰ 

2012 59.540 612,9 10,3‰ 

2013 60.234 600,7 10,0‰ 

2014 60.796 598,4 9,8‰ 

2015 60.731 647,6 10,7‰ 

2016 60.627 615,2 10,1‰ 

2017 60.537 649,0 10,7‰ 

2018 60.422 633,1 10,5‰ 

2019 60.339 634,4 10,5‰ 

2020 59.449 746,1 12,5‰ 

2021 59.109 709,0 12,0‰ 
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Dati di mortalità Anno 2021 Anno 2020 

Popolazione residente media 59.109.668 59.449.527 

Mortalità residente 709.035 746.146 

Tasso grezzo di mortalità 12,00‰ 12,55‰ 

 
 
 

Propensione alla cremazione in Italia Anno 2021 Anno 2020 C2021-C2020 

Cremazioni cadaveri 244.186 247.840 -3.654 

Tasso cremazione 34,44% 33,22% 1,22% 

 
 

 

 2021 previsioni originarie  stime effettive 2021  
Inumazione 115.200 19,00%  124.082 17,50%  

Tumulazione feretro 320.000 48,50%  340.767 48,06%  

Cremazione cadavere 204.800 32,50%  244.186 34,44%  

  640.000 100,00% 
 

709.035 100,00% 10,79% (*) 

 

  2022 previsioni 

Inumazione 127.300 19,00% 

Tumulazione feretro 308.200 46,00% 

Cremazione cadavere 234.500 35,00% 

  670.000 100,00% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Variazione di mortalità dell’effettivo sul previsto con rettifiche da stime cremazioni e valutazioni per le tumulazioni. 
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Cremazione di soli cadaveri anno 2021. Confronto con anno precedenti. Crematori in ordine alfabetico
Impianto N. C2021 % C2021 N. C2020 % C2020 C21-C20 Differ% C21/C20 Variaz% 21/20

Acqui Terme 1.500             0,61% 1.861             0,75% 361-                -0,14% -19,40%

Albosaggia 6.294             2,58% 6.766             2,73% 472-                -0,15% -6,98%

Aosta 961                0,39% 941                0,38% 20                  0,01% 2,13%

Arezzo 816                0,33% 865                0,35% 49-                  -0,01% -5,66%

Ascoli Piceno 676                0,28% 674                0,27% 2                     0,00% 0,30%

Asti 684                0,28% 1.012             0,41% 328-                -0,13% -32,41%

Bagno a Ripoli 1.979             0,81% 2.385             0,96% 406-                -0,15% -17,02%

Bari 1.916             0,78% 1.629             0,66% 287                0,13% 17,62%

Bergamo 6.334             2,59% 6.504             2,62% 170-                -0,03% -2,61%

Biella 1                     0,00% 1                     0,00% -                 0,00% 0,00%

Bologna 8.773             3,59% 7.698             3,11% 1.075             0,49% 13,96%

Bolzano 2.459             1,01% 2.944             1,19% 485-                -0,18% -16,47%

Bra 2.215             0,91% 2.429             0,98% 214-                -0,07% -8,81%

Brescia 5.067             2,08% 5.718             2,31% 651-                -0,23% -11,39%

Busto Arsizio 1.317             0,54% 1.371             0,55% 54-                  -0,01% -3,94%

Cagliari 1.724             0,71% 1.661             0,67% 63                  0,04% 3,79%

Carpanzano 6.400             2,62% 3.800             1,53% 2.600             1,09% 68,42%

Carrara 1.235             0,51% 1.480             0,60% 245-                -0,09% -16,55%

Castel Volturno 2.000             0,82% 1.950             0,79% 50                  0,03% 2,56%

Cava dei Tirreni 1.200             0,49% 1.300             0,52% 100-                -0,03% -7,69%

Cervignano del Friuli 4.257             1,74% 4.102             1,66% 155                0,09% 3,78%

Cesena 1.721             0,70% 1.797             0,73% 76-                  -0,02% -4,23%

Cinisello Balsamo 524                0,21% 2.306             0,93% 1.782-             -0,72% -77,28%

Civitavecchia 2.061             0,84% 1.943             0,78% 118                0,06% 6,07%

Como 1.896             0,78% 1.123             0,45% 773                0,32% 68,83%

Conegliano 2.192             0,90% 979                0,40% 1.213             0,50% 123,90%

Copparo 2.484             1,02% 2.448             0,99% 36                  0,03% 1,47%

Cremona 2.106             0,86% 2.484             1,00% 378-                -0,14% -15,22%

Domicella 4.900             2,01% 6.300             2,54% 1.400-             -0,54% -22,22%

Domodossola 2.582             1,06% 2.703             1,09% 121-                -0,03% -4,48%

Faenza 1.737             0,71% 1.632             0,66% 105                0,05% 6,43%

Fano 2.626             1,08% 1.201             0,48% 1.425             0,59% 118,65%

Ferrara 3.037             1,24% 3.179             1,28% 142-                -0,04% -4,47%

Firenze (Socrem) 484                0,20% 524                0,21% 40-                  -0,01% -7,63%

Firenze (Silve) 5.560             2,28% 4.742             1,91% 818                0,36% 17,25%

Foggia 1.836             0,75% 1.872             0,76% 36-                  0,00% -1,92%

Gemona del Friuli 3.678             1,51% 3.048             1,23% 630                0,28% 20,67%

Genova (Socrem) 6.679             2,74% 8.134             3,28% 1.455-             -0,55% -17,89%

Grosseto 2.351             0,96% 1.574             0,64% 777                0,33% 49,36%

La Maddalena 1                     0,00% 11                  0,00% 10-                  0,00% -90,91%

La Spezia 1.123             0,46% 1.136             0,46% 13-                  0,00% -1,14%

Livorno 3.676             1,51% 3.360             1,36% 316                0,15% 9,40%

Lodi 1.465             0,60% 2.185             0,88% 720-                -0,28% -32,95%

Magliano Alpi 1.486             0,61% 1.911             0,77% 425-                -0,16% -22,24%

Mantova 6.619             2,71% 7.593             3,06% 974-                -0,35% -12,83%

Mappano di Cas. T.se 3.121             1,28% 3.526             1,42% 405-                -0,14% -11,49%

Massa 566                0,23% 507                0,20% 59                  0,03% 11,64%



 
 

 

4 

 
 
Differ% C21/C20 è la differenza tra l'incidenza percentuale di un impianto rispetto al totale nazionale, confrontato tra i due anni di 
rilevamento 
Variaz% 21/20 corrisponde alla variazione del dato dell'ultimo anno di uno stesso crematorio rispetto all'anno precedente 
% C2021 corrisponde all'incidenza percentuale delle cremazioni svolte nell'anno considerato (2021) nei confronti del totale dello 
stesso anno per l'intero Paese 
 
Valori stimati per i crematori di:  
Carpanzano, Castel Volturno, Cava Dei Tirreni, Domicella, Messina, Montecorvino Pugliano, Napoli, Palermo 

 

 
 
 
 

Impianto N. C2021 % C2021 N. C2020 % C2020 C21-C20 Differ% C21/C20 Variaz% 21/20

Messina 2.000             0,82% 2.000             0,81% -                 0,01% 0,00%

Milano 10.796          4,42% 11.043          4,46% 247-                -0,03% -2,24%

Misterbianco 955                0,39% 0,00% 955                0,39%

Modena 4.627             1,89% 4.640             1,87% 13-                  0,02% -0,28%

Molinella 1.483             0,61% 1.461             0,59% 22                  0,02% 1,51%

Montecorvino Pugl. 4.906             2,01% 3.842             1,55% 1.064             0,46% 27,69%

Napoli 6.200             2,54% 5.500             2,22% 700                0,32% 12,73%

Novara 919                0,38% 1.192             0,48% 273-                -0,10% -22,90%

Olbia 1.688             0,69% 1.180             0,48% 508                0,22% 43,05%

Padova 5.081             2,08% 5.638             2,27% 557-                -0,19% -9,88%

Palermo 1                     0,00% 500                0,20% 499-                -0,20% -99,80%

Parma 2.739             1,12% 2.918             1,18% 179-                -0,06% -6,13%

Pavia 3.377             1,38% 2.157             0,87% 1.220             0,51% 56,56%

Perugia 1.838             0,75% 1.484             0,60% 354                0,15% 23,85%

Piacenza 2.450             1,00% 2.853             1,15% 403-                -0,15% -14,13%

Pisa 2.251             0,92% 2.556             1,03% 305-                -0,11% -11,93%

Piscina 3.621             1,48% 4.052             1,63% 431-                -0,15% -10,64%

Pistoia 1.023             0,42% 641                0,26% 382                0,16% 59,59%

Ravenna 1.415             0,58% 1.399             0,56% 16                  0,01% 1,14%

Reggio Emilia 1.663             0,68% 1.604             0,65% 59                  0,03% 3,68%

Rimini 2.522             1,03% 2.380             0,96% 142                0,07% 5,97%

Roma 14.021          5,74% 14.092          5,69% 71-                  0,06% -0,50%

S. Bened. del Tronto 1.470             0,60% 1.600             0,65% 130-                -0,04% -8,13%

Sassari 328                0,13% 696                0,28% 368-                -0,15% -52,87%

Savona 992                0,41% 1.211             0,49% 219-                -0,08% -18,08%

Serravalle Scrivia 3.457             1,42% 4.473             1,80% 1.016-             -0,39% -22,71%

Siena 982                0,40% 1.054             0,43% 72-                  -0,02% -6,83%

Spinea 2.375             0,97% 3.142             1,27% 767-                -0,30% -24,41%

Torino 5.685             2,33% 6.395             2,58% 710-                -0,25% -11,10%

Trecate 5.067             2,08% 5.669             2,29% 602-                -0,21% -10,62%

Trento 564                0,23% 0,00% 564                0,23%

Treviso 2.099             0,86% 2.502             1,01% 403-                -0,15% -16,11%

Trieste 2.016             0,83% 2.145             0,87% 129-                -0,04% -6,01%

Udine 1.096             0,45% 1.172             0,47% 76-                  -0,02% -6,48%

Valenza 4.445             1,82% 4.771             1,93% 326-                -0,10% -6,83%

Varese 3.493             1,43% 4.169             1,68% 676-                -0,25% -16,21%

Venezia Isola S. Mich. 853                0,35% 924                0,37% 71-                  -0,02% -7,68%

Venezia Marghera 1.483             0,61% 1.812             0,73% 329-                -0,12% -18,16%

Verbania 773                0,32% 797                0,32% 24-                  -0,01% -3,01%

Verona 2.851             1,17% 2.893             1,17% 42-                  0,00% -1,45%

Vicenza 2.359             0,97% 2.045             0,83% 314                0,14% 15,35%

Viterbo 1.903             0,78% 1.929             0,78% 26-                  0,00% -1,35%

Totale Italia 244.186        100,00% 247.840        100,00% 3.654-             0,00% -1,47%
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Cremazione di soli cadaveri anno 2021. Confronto con anno precedente. Dato Regionale
Regioni N. C2021 % C2021 N. C2020 % C2020 N. C21-C20 Differ% C21/C20 Variaz% 21/20

Calabria 6.400             2,62% 3.800             1,53% 2.600             1,09% 68,42%

Campania 19.206          7,87% 18.892          7,62% 314                0,24% 1,66%

Emilia Romagna 34.651          14,19% 34.009          13,72% 642                0,47% 1,89%

Friuli  V. G. 11.047          4,52% 10.467          4,22% 580                0,30% 5,54%

Lazio 17.985          7,37% 17.964          7,25% 21                  0,12% 0,12%

Liguria 8.794             3,60% 10.481          4,23% 1.687-             -0,63% -16,10%

Lombardia 49.288          20,18% 53.419          21,55% 4.131-             -1,37% -7,73%

Marche 4.772             1,95% 3.475             1,40% 1.297             0,55% 37,32%

Piemonte 35.556          14,56% 40.792          16,46% 5.236-             -1,90% -12,84%

Puglia 3.752             1,54% 3.501             1,41% 251                0,12% 7,17%

Sardegna 3.741             1,53% 3.548             1,43% 193                0,10% 5,44%

Sicil ia 2.956             1,21% 2.500             1,01% 456                0,20% 18,24%

Toscana 20.923          8,57% 19.688          7,94% 1.235             0,62% 6,27%

Trentino A.A. 3.023             1,24% 2.944             1,19% 79                  0,05% 2,68%

Umbria 1.838             0,75% 1.484             0,60% 354                0,15% 23,85%

Valle d'Aosta 961                0,39% 941                0,38% 20                  0,01% 2,13%

Veneto 19.293          7,90% 19.935          8,04% 642-                -0,14% -3,22%

Totale Italia 244.186        100,00% 247.840        100,00% 3.654-             0,00% -1,47%

Cremazione di soli cadaveri anno 2021. Confronto con anno precedente. Dato per Ripartizione ISTAT
Circoscrizione N. C2021 % C2021 N. C2020 % C2020 C21-C20 Differ% C21/C20 Variaz% 21/20

Centro 45.518          18,64% 42.611          20,69% 2.907             -2,05% 6,82%

Isole 6.697             2,74% 6.048             6,90% 649                -4,15% 10,73%

NordEst 68.014          27,85% 67.355          28,74% 659                -0,88% 0,98%

NordOvest 94.599          38,74% 105.633        34,48% 11.034-          4,26% -10,45%

Sud 29.358          12,02% 26.193          9,20% 3.165             2,83% 12,08%

Totale Italia 244.186        100,00% 247.840        100,00% 3.654-             0,00% -1,47%
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Cremazioni regionali anno 2021 per Ripartizione geografica e distinte per cadaveri e resti mortali

(dati assoluti e percentuali)

Zone N. C2021 % C2021 N. R2021 % R2021 N. CR2021 % CR2021

Centro 45.518 18,64% 5.648 12,29% 51.166 17,63%

Lazio 17.985 7,37% 1.027 2,23% 19.012 6,55%

Marche 4.772 1,95% 1.785 3,88% 6.557 2,26%

Toscana 20.923 8,57% 2.836 6,17% 23.759 8,19%

Umbria 1.838 0,75% 0 0,00% 1.838 0,63%

Isole 6.697 2,74% 480 1,04% 7.177 2,47%

Sardegna 3.741 1,53% 330 0,72% 4.071 1,40%

Sicil ia 2.956 1,21% 150 0,33% 3.106 1,07%

NordEst 68.014 27,85% 16.628 36,18% 84.642 29,17%

Emilia Romagna 34.651 14,19% 10.993 23,92% 45.644 15,73%

Friuli  V. G. 11.047 4,52% 1.049 2,28% 12.096 4,17%

Trentino A.A. 3.023 1,24% 179 0,39% 3.202 1,10%

Veneto 19.293 7,90% 4.407 9,59% 23.700 8,17%

NordOvest 94.599 38,74% 21.364 46,48% 115.963 39,97%

Liguria 8.794 3,60% 947 2,06% 9.741 3,36%

Lombardia 49.288 20,18% 12.133 26,40% 61.421 21,17%

Piemonte 35.556 14,56% 8.147 17,73% 43.703 15,06%

Valle d'Aosta 961 0,39% 137 0,30% 1.098 0,38%

Sud 29.358 12,02% 1.839 4,00% 31.197 10,75%

Calabria 6.400 2,62% 100 0,22% 6.500 2,24%

Campania 19.206 7,87% 1.075 2,34% 20.281 6,99%

Puglia 3.752 1,54% 664 1,44% 4.416 1,52%

Totale Italia 244.186 100,00% 45.959 100,00% 290.145 100,00%

Cremazioni regionali anni 2021 e 2020 per Ripartizione geografica, distinte per cadaveri e resti mortali
Zone N. C2021 N. R2021 Tot CR2021 N. C2020 N. R2020 Tot CR2020 N. C21-C20 N. R21-R20 N. CR21-CR20

Centro 45.518          5.648             51.166          42.611          3.942             46.553          2.907             1.706             4.613             

Lazio 17.985          1.027             19.012          17.964          906                18.870          21                  121                142                

Marche 4.772             1.785             6.557             3.475             690                4.165             1.297             1.095             2.392             

Toscana 20.923          2.836             23.759          19.688          1.990             21.678          1.235             846                2.081             

Umbria 1.838             -                 1.838             1.484             356                1.840             354                356-                2-                     

Isole 6.697             480                7.177             6.048             198                6.246             649                282                931                

Sardegna 3.741             330                4.071             3.548             173                3.721             193                157                350                

Sicil ia 2.956             150                3.106             2.500             25                  2.525             456                125                581                

NordEst 68.014          16.628          84.642          67.355          11.529          78.884          659                5.099             5.758             

Emilia Romagna 34.651          10.993          45.644          34.009          7.167             41.176          642                3.826             4.468             

Friuli  V. G. 11.047          1.049             12.096          10.467          951                11.418          580                98                  678                

Trentino A.A. 3.023             179                3.202             2.944             119                3.063             79                  60                  139                

Veneto 19.293          4.407             23.700          19.935          3.292             23.227          642-                1.115             473                

NordOvest 94.599          21.364          115.963        105.633        12.493          118.126        11.034-          8.871             2.163-             

Liguria 8.794             947                9.741             10.481          596                11.077          1.687-             351                1.336-             

Lombardia 49.288          12.133          61.421          53.419          7.469             60.888          4.131-             4.664             533                

Piemonte 35.556          8.147             43.703          40.792          4.321             45.113          5.236-             3.826             1.410-             

Valle d'Aosta 961                137                1.098             941                107                1.048             20                  30                  50                  

Sud 29.358          1.839             31.197          26.193          1.104             27.297          3.165             735                3.900             

Calabria 6.400             100                6.500             3.800             180                3.980             2.600             80-                  2.520             

Campania 19.206          1.075             20.281          18.892          430                19.322          314                645                959                

Puglia 3.752             664                4.416             3.501             494                3.995             251                170                421                

Totale Italia 244.186        45.959          290.145        247.840        29.266          277.106        3.654-             16.693          13.039          
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Statistiche sulla cremazione di cadaveri in Italia fino al 2021 

Anno Cremazioni Impianti % su decessi Decessi Incr. % anno Diff. % 
1970 1.051 ND 0,20% 521.100 0% 0% 
1971 1.200 ND 0,23% 522.700 14,2% 0,03% 
1972 1.500 ND 0,29% 523.800 25,0% 0,06% 
1973 1.800 ND 0,33% 547.500 20,0% 0,04% 
1974 2.110 ND 0,40% 532.000 17,2% 0,07% 
1975 2.150 ND 0,39% 554.300 1,9% -0,01% 

1976 2.170 ND 0,39% 550.600 0,9% 0,01% 
1977 2.190 ND 0,40% 546.700 0,9% 0,01% 
1978 2.210 ND 0,41% 540.700 0,9% 0,01% 
1979 2.220 ND 0,41% 538.400 0,5% 0,00% 
1980 2.230 ND 0,40% 554.500 0,5% -0,01% 
1981 2.298 ND 0,42% 545.300 3,0% 0,02% 
1982 2.510 ND 0,47% 534.900 9,2% 0,05% 

1983 2.776 ND 0,49% 564.300 10,6% 0,02% 
1984 2.958 ND 0,55% 534.700 6,6% 0,06% 
1985 3.049 ND 0,56% 547.400 3,1% 0,00% 

1986 3.375 ND 0,62% 544.500 10,7% 0,06% 
1987 3.626 ND 0,68% 532.800 7,4% 0,06% 
1988 4.476 ND 0,83% 539.400 23,4% 0,15% 

1989 4.574 ND 0,86% 531.900 2,2% 0,03% 
1990 5.809 ND 1,07% 543.700 27,0% 0,21% 
1991 7.160 ND 1,29% 553.800 23,3% 0,22% 

1992 7.989 ND 1,47% 545.038 11,6% 0,17% 
1993 9.450 ND 1,70% 555.043 18,3% 0,24% 
1994 12.000 ND 2,15% 557.513 27,0% 0,45% 
1995 15.436 31 2,78% 555.203 28,6% 0,6% 

1996 18.334 31 3,29% 557.756 18,8% 0,5% 
1997 21.233 32 3,76% 564.679 15,8% 0,5% 
1998 23.941 32 4,15% 576.911 12,8% 0,4% 

1999 27.487 34 4,81% 570.928 14,8% 0,7% 
2000 30.167 35 5,38% 560.241 9,8% 0,6% 
2001 34.758 36 6,34% 548.254 15,2% 1,0% 

2002 38.691 36 6,94% 557.393 11,3% 0,6% 
2003 42.909 38 7,32% 586.468 10,9% 0,4% 
2004 43.834 39 8,02% 546.658 2,2% 0,7% 
2005 48.196 43 8,50% 567.304 10,0% 0,5% 
2006 53.013 44 9,50% 557.892 10,0% 1,0% 
2007 58.554 45 10,26% 570.801 10,5% 0,8% 
2008 63.611 45 10,87% 585.126 8,6% 0,6% 

2009 71.898 50 12,15% 591.663 13,0% 1,3% 
2010 77.379 53 13,17% 587.488 7,6% 1,0% 
2011 87.871 56 14,81% 593.404 13,6% 1,6% 
2012 101.842 58 16,62% 612.883 15,9% 1,8% 
2013 110.712 63 18,43% 600.744 8,7% 1,8% 
2014 117.959 67 19,71% 598.364 6,5% 1,3% 

2015 137.168 70 21,18% 647.571 16,3% 1,5% 
2016 141.556 75 23,01% 615.261 3,2% 1,8% 
2017 170.903 79 26,33% 649.061 20,7% 3,3% 

2018 183.146 83 28,93% 633.133 7,2% 2,6% 
2019 194.669 85 30,68% 634.432 6,3% 1,8% 
2020 247.840 87 33,22% 746.146 27,3% 2,5% 
2021 244.196 89 34,44% 709.035 -1,5% 1,2% 

 


